项   目 年末账面余额 年初账面余额

住房维修基金   511,706.11 557,927.30

存出投资款   95,171.49 85,610.76

银行承兑汇票保证金 122,413,941.17 121,802,416.16

合   计 123,020,818.77 122,445,954.22

3、截至 2011 年 12 月 31 日止，货币资金所有权受限情况详见附注五、（十五）。

（二）交易性金融资产

项  目 年末公允价值 年初公允价值

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
1,278,753.58 37,813.53

合  计 1,278,753.58 37,813.53

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

24

本年的交易性金融资产担保情况详见附注六、（二）、3。

注：1、上述交易性金融资产主要系由于公司的部分销售业务以外币进行结算，为了规避汇率变动的

风险，公司分别与中国民生银行股份有限公司重庆分行、招商银行重庆市营业部签订了《远期结售汇协议

书》、《远期结售汇总协议书》，对部分以外币结算的销售业务进行外汇保值，开展远期结售汇业务。公司

将远期结售汇业务指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债。公司年末金融工

具的公允价值已综合考虑远期结售汇业务已约定的远期结售汇成交汇率、年末中国银行公布的远期外汇牌

价等因素。

2、公司采用远期结售汇来抵销外汇风险。外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外

汇汇率变动而发生波动的风险。公司面临的此类风险主要系由于公司以记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。

3、上述公允价值计算使用的模型为：

上述公允价值模型的重要参数：（1）Q：交易证实书结售汇金额；（2）P0 ：交易证实书约定的远期汇

率；（3）P* ：2011 年 12 月 31 日中国银行远期外汇牌价；（4）期限 N：2011 年 12 月 31 日距离交割日的天

数；（5）无风险收益率 I：取一年期国债收益率为近似无风险收益率；

下表为外汇风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设情况下，外汇汇率发生合理、可能的变动

时，远期结售汇业务将对公司利润总额产生的影响：

 年末汇率变动
对公司利润总额产生的影

响

人民币对远期结售汇业务对应的外汇贬值 5% 减少利润 368,093.09 元

人民币对远期结售汇业务对应的外汇升值 5% 增加利润 2,925,600.27 元

（三）应收票据

1、应收票据明细项目列示如下：

项  目 年末账面余额 年初账面余额

银行承兑汇票 60,190,246.34   33,116,826.88

商业承兑汇票  7,356,022.08

合  计 60,190,246.34 40,472,848.96

2、年末已背书未到期的票据金额最大的前五项列示如下：

项   目 出票日 到期日 金额

银行承兑汇票 2011-9-21 2012-3-21 4,282,230.89

银行承兑汇票 2011-9-21 2012-3-21 4,108,252.15

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

25

银行承兑汇票 2011-11-9 2012-5-8 2,675,028.50

银行承兑汇票 2011-9-21 2012-3-21 2,087,261.28

银行承兑汇票 2011-9-21 2012-3-21 2,066,743.98

合   计   15,219,516.80

3、截至 2011 年 12 月 31 日止，应收票据所有权无受到限制的情况。

4、截至 2011 年 12 月 31 日止，应收票据余额中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单

位及其他关联单位款项。

（四）应收账款

1、应收账款按种类列示如下：

类  别

年末账面余额

账面金额 坏账准备
净额

金额 比例（%） 坏账准备 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准

备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 491,685,975.04 98.86 17,032,740.43 3.46 474,653,234.61

单项金额虽不重大但单项计提坏

账准备的应收账款
5,647,100.80 1.14 5,647,100.80 100.00

合  计 497,333,075.84  100.00 22,679,841.23 4.56 474,653,234.61

类  别

年初账面余额

账面金额 坏账准备
净额

金额 比例（%） 坏账准备 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准

备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 441,885,487.33 98.65 17,415,078.66 3.94 424,470,408.67

单项金额虽不重大但单项计提坏

账准备的应收账款
6,060,962.49 1.35 5,698,907.34 94.03 362,055.15

合  计 447,946,449.82  100.00 23,113,986.00 5.16 424,832,463.82

其中：外币列示如下：

项   目
年末账面余额 年初账面余额

原币 汇率 折合人民币 原币 汇率 折合人民币

应收账款（美元） 5,584,595.00 6.3009 35,187,974.64 8,498,377.00 6.6227 56,282,201.36

应收账款（欧元） 6,060,700.00 8.1625 49,470,463.75 6,565,230.00 8.8065 57,816,698.00

合   计   84,658,438.39   114,098,899.36

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄结构 年末账面余额

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

26

金额 比例（%） 坏账准备 净额

1 年以内 471,651,458.27 95.93 9,094,400.45 462,557,057.82

1－2 年（含） 10,087,922.83 2.05 1,102,575.16 8,985,347.67

2－3 年（含） 1,751,209.48 0.36 612,440.14 1,138,769.34

3－4 年（含） 1,179,036.16 0.24 578,604.92 600,431.24

4－5 年（含） 2,658,794.43 0.54 1,885,895.77 772,898.66

5 年以上 4,357,553.87 0.88 3,758,823.99 598,729.88

合  计 491,685,975.04  100.00 17,032,740.43 474,653,234.61

账龄结构
年初账面余额

金额 比例（%） 坏账准备 净额

1 年以内 426,291,478.06 96.47 10,592,967.98 415,698,510.08

1－2 年（含） 6,355,163.46 1.44 802,183.12 5,552,980.34

2－3 年（含） 1,332,924.80 0.30 380,616.08 952,308.72

3－4 年（含） 2,828,794.43 0.64 1,456,136.89 1,372,657.54

4－5 年（含） 1,307,832.57 0.30 853,599.28 454,233.29

5 年以上 3,769,294.01 0.85 3,329,575.31 439,718.70

合  计 441,885,487.33  100.00 17,415,078.66 424,470,408.67

年末单项金额重大并单项计提坏账准备或单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

单位名称 年末账面金额 坏账准备金额 计提比例（%） 理由

客户一 3,776,959.07 3,776,959.07 100 预计收回可能性极小

其他客户 1,870,141.73 1,870,141.73 100 预计收回可能性极小

合  计 5,647,100.80 5,647,100.80

2、年末应收账款前五名单位列示如下：

单位名称 与本公司关系 账面余额 欠款年限
占应收账款总额

的比例（%）

LHMN 非关联方客户 44,306,050.00 1 年以内 8.91

华中科技大学同济医学院附属协和医院 非关联方客户 28,232,138.35 1 年以内 5.68

中国医药对外贸易公司 非关联方客户 20,922,850.20 1 年以内 4.21

浙江江北药业有限公司 非关联方客户 15,837,593.61 1 年以内 3.18

武汉大学人民医院 非关联方客户 11,515,644.78 1 年以内 2.32

合  计

120,814,276.94   24.30

3、截至 2011 年 12 月 31 日止，应收账款余额中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单

位款项。

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

27

4、应收其他关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 年末金额
占应收账款总额的比例

（%）

北京怡健殿诊所有限公司 同受北京大学控制 685,486.25 0.14

合  计  685,486.25 0.14

5、应收账款坏账准备变动情况

项 目 年初账面余额 本年计提额
本年减少额

年末账面余额
转回 转销

应收账款坏账准备 23,113,986.00   434,144.77   22,679,841.23

合  计 23,113,986.00  434,144.77  22,679,841.23

（五）其他应收款

1、其他应收款按种类列示如下：

类别

年末账面余额

账面金额 坏账准备
净额

金额 比例（%） 坏账准备 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准

备的其他应收款

按组合计提坏账准备的其他应收

款
19,367,444.38 100.00 3,417,737.17 17.65 15,949,707.21

单项金额虽不重大但单项计提坏

账准备的其他应收款

合  计 19,367,444.38  100.00 3,417,737.17 17.65 15,949,707.21

类别

年初账面余额

账面金额 坏账准备
净额

金额 比例（%） 坏账准备 计提比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准

备的其他应收款

按组合计提坏账准备的其他应收

款
24,025,578.64 94.32 2,838,276.36 11.81 21,187,302.28

单项金额虽不重大但单项计提坏

账准备的其他应收款
1,446,443.11 5.68   1,446,443.11

合  计 25,472,021.75 100.00 2,838,276.36 11.14 22,633,745.39

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄结构
年末账面余额

金额 比例（%） 坏账准备 净额

1 年以内 9,433,331.32 48.71 406,243.22 9,027,088.10

1－2 年（含） 5,360,832.51 27.68 790,624.98 4,570,207.53

2－3 年（含） 1,400,337.01 7.23 432,242.56 968,094.45

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

28

3－4 年（含） 702,042.61 3.63 349,050.08 352,992.53

4－5 年（含） 2,063,558.00 10.65 1,032,579.00 1,030,979.00

5 年以上 407,342.93 2.10 406,997.33  345.60

合  计 19,367,444.38  100.00 3,417,737.17 15,949,707.21

账龄结构
年初账面余额

金额 比例（%） 坏账准备 净额

1 年以内 17,775,405.31 73.99 693,896.10 17,081,509.21

1－2 年（含） 2,824,980.15 11.76 320,771.74 2,504,208.41

2－3 年（含） 907,705.50 3.78 341,365.44 566,340.06

3－4 年（含） 2,069,358.00 8.61 1,034,459.00 1,034,899.00

4－5 年（含）

5 年以上 448,129.68 1.86 447,784.08  345.60

合  计 24,025,578.64  100.00 2,838,276.36 21,187,302.28

2、年末其他应收款前五名单位列示如下：

单位名称 款项性质 与本公司关系 年末金额 账龄
占其他应收款总

额的比例（%）

出口退税 应收退税款 主管税务局 5,428,035.85 1 年以内 28.03

重庆市北碚区建设委员会
农民工工资

保证金
非关联方 2,895,759.96 1-2 年 14.95

侯马霸王药业有限公司 往来款 非关联方 1,980,258.00 4-5 年 10.22

雅培贸易（上海）有限公司 保证金 非关联方 1,770,000.00
1 年以内、1-2 年、

2-3 年
9.14

重庆富山实业公司 往来款 非关联方 553,847.95
1 年以内、1-2 年、

2-3 年、3-4 年
2.86

合  计   12,627,901.76   65.20

3、截至 2011 年 12 月 31 日止，其他应收款余额中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东

单位及其他关联单位款项。

4、其他应收款坏账准备变动情况

项 目 年初账面余额 本年计提额
本年减少额

年末账面余额
转回 转销

其他应收款坏账准备 2,838,276.36 579,460.81   3,417,737.17

合  计 2,838,276.36 579,460.81   3,417,737.17

（六）预付款项

1、预付款项按账龄分析列示如下：

账  龄 年末账面余额 年初账面余额

   北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司 2011 年年度报告正文

29

金 额 比例（%） 金 额 比例（%）

1 年以内 43,881,284.87 97.90 101,008,869.50 99.30

1－2 年 699,372.89 1.56 153,237.81 0.15

2－3 年 30,550.61 0.07 412,404.43 0.41

3 年以上 209,158.50 0.47 141,321.60 0.14

合  计 44,820,366.87  100.00 101,715,833.34  100.00

2、年末预付款项前五名单位列示如下：

单位名称
与本公司关

系
账面余额

占预付账款总

额的比例（%）
预付时间

未结算原

因

石家庄以岭药业股份有限公司 非关联方 5,951,268.72 13.28 2011 年 货未到

贵州益佰医药有限责任公司 非关联方 5,127,608.16 11.44 2011 年 货未到

重庆润江环保建材股份有限公司 非关联方 3,223,057.99 7.19 2011 年 货未到

四川利万步森水泥有限公司 非关联方 3,214,232.21 7.17 2011 年 货未到

北京以岭药业有限公司 非关联方 2,810,605.42 6.27 2011 年 货未到

合  计  20,326,772.50   45.35

3、截至 2011 年 12 月 31 日止，预付款项余额中无账龄超过一年、金额较大的预付款项。

4、截至 2011 年 12 月 31 日止，预付账款余额中预付其他关联单位款项情况：

单位名称 与本公司关系 年末金额
占预付账款总额的比例

（%）

重庆方渝化工机械有限公司 第一大股东的子公司 204,581.35 0.46

合  计  204,581.35 0.46

（七）存货

1、存货分项列示如下：

项   目
年末账面余额 年初账面余额

金额 跌价准备 账面价值 金额 跌价准备 账面价值

在途物资 8,117,799.48  8,117,799.48 7,859,974.26   7,859,974.26

原材料 85,899,250.40 2,228,686.09 83,670,564.31 80,854,549.13  2,696,094.15  78,158,454.98

包装物 682,330.14 113,720.72 568,609.42 2,498,590.85  113,720.72  2,384,870.13

在产品 78,565,145.28 2,775,811.34 75,789,333.94 111,120,835.03  4,139,211.83  106,981,623.20